
FUNDACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL DUOC UC 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

DIRECCIÓN CENTRO DE FORMACIÓN DOCENTE 

RESOLUCIÓN Nº33/2024 

INSTRUCTIVO FORMACIÓN DOCENTE OBLIGATORIA Y HABILITANTE 2024-2025 

VISTOS 

1 º La resolución N!!12 de la Vicerrectoría Académica de fecha 27 de mayo de 2018, que aprueba 

el Plan de Formación Docente Duoc UC. 

2º La resolución N!! 46/2022 de la Vicerrectoría Académica de fecha 13 de diciembre de 2022, 

que aprueba Instructivo de Formación Docente Obligatoria y Habilitante 2023. 

3º El Reglamento Docente institucional vigente. 

4º El Reglamento Interno de Orden Higiene y Seguridad vigente. 

S
º 

Las facultades conferidas por et artículo 6º del Reglamento General de Duoc UC. 

6
° La necesidad de actualizar y comunicar la oferta de formación docente obligatoria y 

habilitante para el año 2024 -2025. 

RESUELVO: 

1!! Aprobar el INSTRUCTIVO FORMACIÓN DOCENTE OBLIGATORIA Y HABILITANTE 
2024-2025, cuyo texto se adjunta a continuación de esta resolución. 

2º Comunicar el presente instructivo para la correcta implementación de la formación docente 

institucional. 

3
º 

El presente instructivo tendrá duración anual, por lo que comenzará a regir a contar del día 
1 de agosto de 2024 al 31 de julio de 2025. 



4º Se deroga resolución N!1 46/2022 de la Vicerrectoría Académica de fecha 13 de diciembre 
de 2022 que aprueba el Instructivo de Formación Docente Obligatoria y Habilitante 2023. 

Comuníquese, publíquese y regístrese. 

Santiago, jul� 31 de 2024 

/ t -
<i� 

SEBASTIÁN SÁNCHEZ DÍ 
DIRECTOR DEFORMACIÓN Y DES 

DOCENT 

SSD/RZS/MCS 



3 

INTRODUCCIÓN 

El Centro de Formación Docente (CFD) de Duoc UC, creado por la Vicerrectoría Académica en el año 2007, 
nace con el objetivo de diseñar una estrategia de formación y desarrollo docente. Posteriormente, en el 
año 2018 el CFD oficializa vía resolución de la Vicerrectoría Académica el Plan de Formación Docente, 
documento que se ha requerido actualizar con el fin de fortalecer la formación de nuestros docentes.  

Con el propósito de “formar personas para una sociedad mejor”, se incorporan cambios y nuevas 
tecnologías para la formación e innovaciones a nivel institucional. Todo ello impacta en las áreas y 
personas involucradas en el proceso de aprendizaje y enseñanza, generando la necesidad de formar y 
actualizar a los docentes, para alinear e incorporar los cambios e innovaciones en su práctica pedagógica 
y disciplinar con el fin de contribuir a una mejor experiencia de aprendizaje de nuestros estudiantes.   

En este marco, el presente documento indica la actualización de las actividades formativas obligatorias y 
habilitantes para los docentes de Duoc UC para el periodo académico 01 de julio 2024 al 31 julio de 2025. 

DEFINICIÓN Y ALCANCES DE LA INDUCCIÓN INSTITUCIONAL Y HABILITACIONES 
DOCENTES 

La formación obligatoria corresponde a la Inducción Institucional Docente, instancia de formación inicial 
imprescindible para todo docente de Duoc UC. Todos los docentes de la institución deben realizar y 
aprobar esta formación. El objetivo de esta actividad es comprender los lineamientos, enfoques y 
estándares académicos para el ejercicio de la docencia en nuestra institución, a fin de aportar en el logro 
de los aprendizajes de los estudiantes de acuerdo con el Proyecto y Modelo Educativo Institucional. 

Esta actividad se dicta en modalidad remota a través del Ambiente Virtual de Aprendizaje (AVA). La 
metodología de formación es de autoaprendizaje, lo que otorga flexibilidad de acceso a la información y 
participación en el proceso formativo, sin restricciones de tiempo y espacio.  Su duración es de 17 horas 
y está compuesta por las siguientes experiencias de aprendizaje para los docentes que se han incorporado 
recientemente a nuestra casa de estudios1: 

- ¿Quiénes somos?
- Un viaje inspirador desde el Proyecto Educativo
- El Duoc UC que queremos construir
- ¿Cómo aporto desde mi rol docente?
- ¿Con qué herramientas cuento?
- ¿Qué estamos haciendo hoy para construir el Duoc UC del mañana?
- Normativa institucional
- Progresión estudiantil

Los docentes que cuenten con la aprobación de versiones anteriores deberán realizar y aprobar la 
actualización de la inducción2.  

1 Docentes con contrato desde 2021-2 en adelante o sin Inducción Institucional Docente 2018-2021 aprobada. 
2 Los docentes que no cuenten con la Inducción Institucional Docente 2018-2021 aprobada deberán realizar y aprobar la 
Inducción Institucional de 15 horas. 



 

4 

 

Tabla 1: Formación Obligatoria 2024-2025 

Actividad 
Duración 
(horas) 

Obligatoria para 

Inducción Institucional Docente  2 

Docentes de nuevo ingreso en la institución, sin 
presencia en un periodo semestral anterior con 
contrato plazo fijo e indefinido y con carga académica 
menor a media jornada semanal. 

Inducción Institucional Docente 17 

Docentes de nuevo ingreso en la institución, presencia 
en un segundo periodo semestral con contrato plazo 
fijo e indefinido y con carga académica igual o mayor a 
media jornada semanal. 

Actualización Inducción Institucional Docente  6 

Docentes con IID 2018-2021 aprobada. 
 
Esta actualización de la inducción se ofertará hasta el 
31 de diciembre de 2024.  

 
 
 
La formación habilitante institucional corresponde a experiencias formativas obligatorias cuyo objetivo 
es fortalecer las competencias docentes en metodologías, modalidades, innovaciones académicas y 
tecnológicas propias de la institución y/o que han sido integradas en ciertas asignaturas.  

Todos aquellos docentes cuya carga académica considere una metodología, modalidad, innovación 
académica y/o tecnologías específicas que requieran de una habilitación para la implementación de su(s) 
asignatura(s) deberán aprobar la habilitación respectiva, de acuerdo con lo establecido en las tablas 2 y 3 
de la presente resolución. Una vez finalizadas las actividades formativas, el CFD es responsable de registrar 
el estado final del docente en la plataforma Mi Duoc el cual se actualiza de forma mensual. 

 
A continuación, se presentan las acciones formativas habilitantes institucionales: 
 

Tabla 2: Formación Habilitante Institucional  

NOMBRE HABILITACIÓN HORAS MODALIDAD HABILITANTE PARA 

Portafolio APP 4 Asincrónico Docentes que realizan clases en asignatura de APP. 

Portafolio APT 4 Asincrónico Docentes que realizan clases en asignatura de APT. 

Portafolio 1.0 4 Asincrónico 
Docentes que realizan clases en asignaturas de 

portafolio 1.0. 

Prácticas laborales y profesionales 8 Asincrónico 

Docentes que supervisan prácticas laborales y 

profesionales, exceptuando docentes que 

supervisan práctica clínica de la Escuela de Salud. 

Aprendizaje Colaborativo basado en 

Desafíos (ACBD) 
28 

Virtual-

Sincrónico 
Docentes que realizan clases en la estrategia ACBD. 

ACBD SET 8 Asincrónico Docentes que realizan clases en la estrategia ACBD. 



 

5 

 

Habilitación para la docencia de 

asignaturas 100% online en Duoc UC 
15 Asincrónico 

Docentes con contrato vigente desde 2023-1 que 
dictan asignaturas 100% online. 

Retroalimentación efectiva 8 Asincrónico 
Docentes que dictan asignaturas que integra el uso 

de la plataforma C1D01. 

Habilitación C1D01 4 Asincrónico 
Docentes que dictan asignaturas que integra el uso 

de la plataforma C1D01. 

Asesores UAP en inclusión 16 Asincrónico 
Docentes que realizan labores de asesores de 

inclusión. 

*El detalle de las asignaturas que requieren habilitación institucional se encuentra en el anexo 1 de este documento. 

 
La formación habilitante disciplinar corresponde a experiencias de aprendizaje obligatorias cuyo objetivo 
es actualizar o fortalecer las competencias técnicas del docente propias de la disciplina de una 
determinada asignatura. Estas habilitaciones son definidas, diseñadas e implementadas por las Escuelas 
y Programas Transversales. Tras culminar su implementación, los registros y estado final de la formación 
deben enviarse al Centro de Formación Docente en plazo de 5 día hábiles a contar el día de cierre de la 
actividad formativa, para incorporarlos al registro institucional de formación (Mi Duoc), que se actualiza 
mensualmente. 
A continuación, se presentan las acciones formativas habilitantes disciplinares: 
 
 

 
Tabla 3: Formación Habilitante Disciplinar  

Escuela de Administración y Negocios 

NOMBRE HABILITACIÓN HORAS MODALIDAD HABILITANTE PARA 

PERIODO DE 

EJECUCIÓN 

WMS ALTANET 2.0 4 

Virtual (Con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 

Software de Gestión para la 

Logística/Administración del 

almacenamiento e 

inventario/Operaciones de 

Almacenamiento 

2024-2 y TAV 

2025 

DRIVIN 4 

Virtual (Con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 

Software de Gestión para la 

Logística/Transporte 

Internacional/Operaciones de 

Transporte/Administración de 

Transporte y Distribución 

 

 

2024-2 y TAV 

2025 

Softland para Logística - Habilitación 
Software 4 

Virtual (Con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 

Herramientas Avanzadas para la 

Gestión Logística/Operaciones de 

Compra y Abastecimiento 

2024-2 y TAV 

2025 

SIGAD 6 

Virtual (Con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 

Software de Comercio 

Exterior/Importaciones/Exportaciones 

2024-2 y TAV 

2025 

CHECKPOINT 3 
Virtual (Con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 

Software de Comercio Exterior 

/Importaciones/ 

Exportaciones/Costos de la 

DFI/Software de Gestión para el 

comercio exterior 

2024-2 y TAV 

2025 



 

6 

 

Capacitación Certificaciones Hubspot  
(Nivel I) 18 

Virtual (Con sesiones 
sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 
Inbound Marketing I. TAV 2025 

Capacitación Certificaciones Hubspot  
(Nivel II) 18 

Virtual (Con sesiones 
sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 
Inbound Marketing II. TAV 2025 

Habilitación SAP docentes de Auditoría y 
Contabilidad  36 

Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 

Contabilidad I.  TAV 2025 

Habilitación SAP docentes de Auditoría y 
Contabilidad  36 

Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 

Contabilidad II. 2025-1 
Habilitación SAP docentes de Auditoría y 
Contabilidad  36 

Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 

Contabilidad III. 
TAV 2025 

Habilitación SAP docentes de Auditoría y 
Contabilidad  36 

Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 

Contabilidad IV. 
TAV 2025 

Habilitación SAP docentes de Auditoría y 
Contabilidad 

36 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 

Fundamentos de costos. 

 

2025-1 

Habilitación Simulador SAP ERM SIM  36 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 

Costos y Presupuestos I. 
TAV 2025 

Habilitación Simulador GlobalSym  36 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 

Taller Integrado de Negocios. 
TAV 2025 

EasyCargo 8 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la asignatura 

Transporte Internacional/Operaciones 

de Transporte. 

TAV 2025 

Habilitación de Big Data e Inteligencia 

de Negocios 
Por definir por la unidad académica 

Docentes que dicten la asignatura Big 

Data e Inteligencia de Negocios. 
TAV 2025 

 

Escuela de Gastronomía 

NOMBRE HABILITACIÓN HORAS MODALIDAD HABILITANTE PARA 

PERIODO DE 

EJECUCIÓN 

Habilitación Gastronomía Sostenible 
6 

Presencial 

Docentes que imparten 

asignaturas dentro de un taller 

de gastronomía, ya sea 

panadería, pastelería, repostería 

o cocina. Esto incluye cualquier 

asignatura que aborde el manejo 

de agua y residuos, tanto 

orgánicos como inorgánicos. 

2024-2 y 2025-1 

Habilitación Gastronomía Científica I y II 20 Presencial 
Docentes que dicten asignaturas 

de Gastronomía Científica I y II. 

 TAV 2025 y 

2025-1 

 

Escuela de Informática y Telecomunicaciones 

NOMBRE HABILITACIÓN HORAS MODALIDAD 

HABILITANTE PARA 
 PERIODO DE 

EJECUCIÓN 

Bases de Innovación 12 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Bases de 

innovación. 

 TAV 2025 

Fundamentos Cloud Computing  20 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Fundamentos 

Cloud Computing I. 

TAV 2025 y 

2025-1 

DevNet Associate (Curso Habilitación 

Instructor Cisco Academy) 
40 

Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura CCNA DevNet. 
TAV 2025 



 

7 

 

Network Security (Curso Habilitación 
Instructor Cisco Academy - CCNA Security) 

40 
Virtual (con sesiones 
sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Seguridad en redes 
Corporativas (CCNA Security). 

TAV 2025 

Switching, Routing, and Wireless Essentials 
(Curso Habilitación Instructor Cisco Academy 
- Routing y Switching) 

40 
Virtual (con sesiones 
sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Routing y Switching. 
TAV 2025 

IT Essentials: PC Hardware and Software 
(Curso Habilitación Instructor Cisco Academy 
- SOPORTE COMPUTACIONAL (IT 
ESSENTIALS) 

40 
Virtual (con sesiones 
sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Soporte 
Computacional (ITEssentials) 

TAV 2025 

Redes Avanzadas (CCNP ENCOR) 40 
Virtual (con sesiones 
sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Routing y Switching 
Corporativo. 

TAV 2025 

Entornos de Comunicaciones Corporativas 
CISCO 

40 
Virtual (con sesiones 
sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Comunicaciones 
unificadas. 

TAV 2025 

Infraestructura de Aplicaciones I 16 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Infraestructura de 
Aplicaciones I. 

TAV 2025 

Administración Cloud 16 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Infraestructura 
Cloud. 

TAV 2025 

Infraestructura de Aplicaciones II 16 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Infraestructura de 
Aplicaciones II. 

2025-1 

Automatización de Infraestructura: IaC  12 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Infraestructura 
como Código I.  

2025-1 

Automatización de Infraestructura: CI/CD  12 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Ciclo de vida del 
Software I. 

2025-1 

Operaciones en Ciberseguridad (CCNA Cyber 

Ops)  
40 

Virtual (con sesiones 
sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Operaciones en 
Ciberseguridad (CCNA Cyber 
Ops). 

2025-1 

Troubleshooting (CCNP ENARSI)  40 
Virtual (con sesiones 
sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Troubleshooting  
(CCNP ENARSI). 

2025-1 

 



 

8 

 

Escuela de Turismo y Hotelería 

NOMBRE HABILITACIÓN HORAS MODALIDAD 
HABILITANTE PARA 

 
PERIODO DE 

EJECUCIÓN 

Habilitación New Hospitality Mindset V.2 20 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que hayan aprobado 

la actividad formativa New 

Hospitality Mindset 1, y se 

encuentren activos.  

TAV 2025 

Habilitación New Hospitality Mindset V.1 12 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes nuevos que se 

encuentren activos y aquellos 

debidamente justificados, que 

dicten asignatura declarada en 

anexo 2. 

TAV 2025 

Habilitación WAFA (Primeros Auxilios 

avanzados) 
36 Presencial 

Certificación para todas las 

asignaturas que cuenten con 

salidas a Terreno acorde al 

plan estratégico de prevención 

de riesgos institucional y 

Escuela. 

TAV 2025 

 

Programa de Ética y Formación Cristiana   

NOMBRE HABILITACIÓN HORAS MODALIDAD 
HABILITANTE PARA 

 
PERIODO DE 

EJECUCIÓN 

Habilitación Pensamiento Social Cristiano 12 Asincrónica 

Docentes del Programa de 

Formación Cristiana que 

dicten las asignaturas 

específicas declaradas en el 

anexo 2. 

2024-2 y  

2025-1 

Habilitación Evaluación para el aprendizaje 12 Asincrónica 

Todos los docentes de los 

Programas de Ética y 

Formación Cristiana. 

Nota importante: Esta 

habilitación se podrá 

convalidar con la Habilitación 

“Capacitación en Rúbricas”. 

2024-2 y 

2025-1 

Habilitación Formación Cristiana 12 Asincrónica 

Docentes del Programa de 

Formación Cristiana que dicte 

las asignaturas específicas 

declaradas en el anexo 2. 

2024-2 y 

2025-1 

Habilitación Ética Aplicada 12 Asincrónica 

Docentes del Programa de 

Ética que dicten las 

asignaturas específicas 

declaradas en el anexo 2. 

Nota importante: Esta 

habilitación se podrá 

convalidar con la actividad 

formativa “Ética en el ámbito 

profesional”. 

2024-2 y  

2025-1 

Habilitación Fundamentos de Antropología 
12 

Asincrónica 

Docentes del Programa de 

Ética que dicten las 

asignaturas específicas 

declaradas en el anexo 2. 

2024-2 y  

2025-1 



 

9 

 

 

Programa de Emprendimiento e Innovación  

NOMBRE HABILITACIÓN HORAS MODALIDAD HABILITANTE PARA 
PERIODO DE 

EJECUCIÓN 

Habilitación Gestión de Marca Personal 4 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Innovación en 

Procesos. 

2024-2 

Habilitación Talento y Creatividad 4 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Herramientas Para 

el Emprendimiento. 

2024-2 

Habilitación en Innovación en procesos 12 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Innovación en 

Productos y Servicios. 

2025-1 

Habilitación en Herramientas para el 

emprendimiento 
12 

Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Innovación Basada 

en Desafíos. 

2025-1 

Habilitación en Innovación productos y 

servicios 
12 

Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Mentalidad 
Emprendedora. 

2025-1 

Habilitación de Innovación Basada en 

Desafío 
16 

Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Gestión de Marca 
Personal. 

TAV 2025 

Habilitación Mentalidad Emprendedora 20 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes que dicten la 

asignatura Talento y 
Creatividad. 

2025-1 

 

Programa de Matemática  

NOMBRE HABILITACIÓN HORAS MODALIDAD HABILITANTE PARA 
PERIODO DE 

EJECUCIÓN 

Habilitación Herramientas de Análisis para la 

Gestión 
10 

Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes del Programa que 
impartirán las asignaturas: 
Estadística Descriptiva y 
Herramientas de Análisis para la 
Gestión. 
Nota: Esta habilitación convalida 
con la Habilitación de 
Estadística Descriptiva 
(Resolución VRA N°46). 

2024-2 y 

2025-1 

Habilitación Matemática Aplicada 12 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes del Programa que 
impartirán la asignatura de 
Matemática Aplicada. 

2024-2 

Habilitación Estadística Descriptiva con 

Python 
12 

Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes del Programa que 
impartirán la asignatura 
Estadística Descriptiva para las 
carreras de la Escuela de 
Informática y 
Telecomunicaciones. 
Nota: El requisito es tener 
aprobada la Habilitación de 

Matemática Aplicada. 

TAV 2025 

Habilitación Inferencia Estadística con Python 12 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes del Programa que 
impartirán la asignatura 

2025-1 



 

10 

 

Inferencia estadística para las 
carreras de la Escuela de 
Informática y 
Telecomunicaciones.  
Nota: El requisito es tener 
aprobada la Habilitación 

Estadística Descriptiva con 

Python. 

Habilitación Estadística Inferencial 10 
Virtual (con sesiones 

sincrónicas) 

Docentes del Programa que 

impartirán las asignaturas:  

Estadística Inferencial y 

Herramientas de Estadística. 

Nota: El requisito es tener 
aprobada la Habilitación 

Herramientas de Análisis para la 

Gestión. 

2024-2 

2025-1 

El detalle de las siglas de las asignaturas que requieren habilitación disciplinar se encuentra en el anexo 2 de este 
documento. 
 

Para garantizar el cumplimiento de estos requisitos, es responsabilidad de los Subdirectores Académicos 
y asegurar que los docentes que realicen clases de alguna asignatura que requiere formación habilitante 
la hayan realizado antes de iniciar el periodo académico correspondiente. En el caso de asignaturas que 
requieran más de una habilitación el docente contará con un plazo para habilitarse hasta el cierre del año 
académico según las prioridades que defina cada unidad académica. Para apoyar la gestión en sede el CFD 
enviará periódicamente reportes de avance. 

 

SITUACIONES POR INCUMPLIMIENTO  

Se entiende por incumplimiento de la formación, cuando el docente no participa ni finaliza la actividad 
correspondiente sin una justificación formal. 

El artículo Nº 11 del Reglamento Docente, establece como deber del docente: “j. Mantenerse actualizado 
con la disciplina, conocimientos, técnicas y métodos relativos a sus clases y funciones / k. Participar y 
aprobar las actividades de formación docente, para impartir las asignaturas de acuerdo con los requisitos 
de formación establecidos”. 

La consecuencia del eventual incumplimiento es la que establece el contrato docente en la cláusula 
décima: De otras obligaciones del trabajador, último párrafo: “El incumplimiento de cualquiera de las 
obligaciones antes señaladas, será considerado como incumplimiento grave de las obligaciones que 
impone el contrato”3. 

Finalmente, el Reglamento Interno de Orden, Higiene y Seguridad, vinculante con el contrato de trabajo, 
establece en su artículo Nº 54 que los docentes de la Institución: “(…) estarán obligados a realizar todos 
los cursos de habilitación docente, los que serán un requisito esencial para impartir cátedra, del cualquier 
curso y/o asignatura, al Trabajador se le informará oportunamente cuando debe realizar el curso, 
señalándosele que es carácter esencial, siendo una obligación del colaborador asistir y aprobar” 4 

 
3 Duoc UC. (2021) Contrato de trabajo docente. 

4 Duoc UC. (2022) Reglamento Interno de Orden, Higiene y Seguridad. 



 

11 

 

 

 

DEFINICIÓN Y ALCANCES DE LA TEMPORADA ACADÉMICA DE VERANO 2025 (TAV) 

Se entenderá por FDH a la formación docente habilitante y voluntaria que se programa dentro de la carga 
académica del docente en la temporada TAV. En base a lo anterior, se especificarán los tipos de formación 
a programar:  

1. Habilitaciones Institucionales y Disciplinares: Se deben programar en sede de acuerdo con la 
carga académica del docente correspondiente al periodo académico.   

2. Formación voluntaria CFD: Las actividades formativas voluntarias serán aquellas disponibles por 
el CFD asincrónicas y/o de autoaprendizaje con una duración igual o menor a 8 horas. 

3. Formación disciplinar voluntaria: Estará determinada por los itinerarios formativos diseñados y 
ejecutados por las Escuelas y Programas. 

 

PROGRAMACIÓN EN SEDE 

- Es el CFD quién dispone, consolida y comunica la oferta de las actividades formativas a Sedes, 
Escuelas y Programas. 

- La carga de las horas FDH en la programación del docente la realiza la sede de contrato. 
- Las horas FDH son programadas y asignadas según presupuesto prioritariamente en Temporada 

Académica de Verano (TAV). En los otros calendarios no corresponde realizar pagos ni 
imputaciones a la figura antes mencionada para efectos de formación docente. 

- El presupuesto de costo docente de las FDH es imputado al presupuesto TAV de las sedes. 

 

  



 

12 

 

ANEXO 1:  ASIGNATURAS QUE REQUIEREN HABILITACIÓN INSTITUCIONAL 

NOMBRE HABILITACIÓN  ASIGNATURAS* 

Portafolio APP 

APA3112 / APA3123 / APA5123 / PA71123 / PA75123 / APA3160 / APA5160 / PA71160 / PA75160 
/ APA5162 / PA71162 / PA75162 / APA5163 / PA71163 / APA3164 / APA5164 / PA71164 / PA75164 
/ APA5168 / PA71168 / PA75168 / PTT6852 / APY5461 / APY3445 / APY3461 / PY71461 / PTY4614 
/ APY4624 / APY3462 / APY5462 / PY71462 / PTY4624 / APY3468 / APY5468 / PY71468 / APT3670 
/ APT5670 / PT71670 / APT6725 / APT3672 / APT5672 / PT71672 / PTT6725 / APT6842 / APT3684 / 
APT5684 / PT77684 / APT6862 / APT3686 / APT5686 / PT71686 / API4186 / API3418 / API4633 / 
API3463 / API5463 / PI71463 / API4704 / API3470 / API5470 / PI71470 / API4714 / API3471 / 
API4753 / API3475 / API5475 / PI71475 / API4763 / API3476 / PI41476 / API4813 / API3481 / 
APK2229 / APK3222 / APK4057 / APK3405 / APK4092 / APK3409 / APK4112 / APK3411 / APK4316 
/ APK3431 / APK5431 / PK71431 / APK4353 / APK3435 / APK4404 / APK3440 / APK5440 / PK71440 
/ APR7813 / APR3781 / APR5781 / PR71781 / APR7823 / APR3782 / APR5782 / PR71782 / 
APR7852 / APR3785 / APR8895 / APR3889 / APR3890 / APR8908 / APS5015 / APS3501 / APS5025 
/ PS31502 / APS5035 / PS31503 / APS5045 / APS3504 / APS5504 / PS71504 / APS5085 / APS3508 
/ APS5103 / APS3510 / APY3447 / APT6686 / APT3668 / APT3669 / PA41112 / APC2269 / APC3226 
/ APC5226 / PC71226 / APC3020 / APC3302 / APC5302 / PC71302 / APC3059 / APC3305 / 
APC5305 / PC71305 / APC3255 / APC3325 / APC3263 / APC3326 / APC5326 / APD2392 / 
APD3239 / APD2349 / APD3234 / APD5234 / PD74234 / APD5231 / PD70231 / APD2318 / 
APD3241 / PD79231 / PI43476 / PK41222 / PT41669 / PK41405 / PK41411 / APA3130 / APA3133 / 
APA3139 / PA41143 / PA70160 / PA75163 / APD2403 / APD3240 / APY4451 / PA41133 / PA45166 
/ PA40166 / PA41166 / APD2281 / APD3228 / APD5228 / API4802 / API3480 / APR7843 / APR3784 
/ APS5075 / APS3507 / APY3473 / PA45129 / PA45133 / PA41139 / APC3075 / APC3307 / 
APC5307 / PC71307 / APC3247 / APC3324 / APC5325 / PC71325 / PC74326 / PD74228 / 
APD2291 / APD3229 / APD5229 / PD74229 / PD44240 / PS41507 / PY41447 / PA70162 / APC3228 
/ APC3322 / PC41322 / PD44239 / PS41501 / PS41508 / APA4168 / PA70163 / APK4305 / 
APK3430 / APT6735 / APT3673 / APT6773 / APT3677 / PI41481 / PI41418 / PT41673 / PT71690 / 
PI41471 / PS41510 / APY4614 / APA3162 / PI41480 / APA2112 / APA2123 / APA4123 / APA6123 / 
PA40143 / APA2160 / APA4160 / APA6160 / APA4162 / APA6162 / APA4163 / APA6163 / APA2164 
/ APA4164 / APA6164 / APA6168 / APY2445 / PY41445 / APY2461 / APY4461 / APY6461 / APY2462 
/ APY4462 / APY6462 / APY2468 / APY4468 / APY6468 / APT2670 / APT4670 / APT6670 / APT2672 
/ APT4672 / APT6672 / PTT6842 / APT2684 / APT4684 / APT6684 / PTT1686 / APT2686 / APT4686 / 
AP66686 / PA45143 / APA2168 / API2418 / API2463 / API4463 / API6463 / API2470 / API6470 / 
API2471 / API2475 / API4475 / API6475 / API2476 / API2481 / APK2222 / APK2405 / APK2409 / 
PK41409 / APK2411 / APK2431 / APK4431 / APK6431 / APK2435 / PK44435 / APK2440 / APK4440 / 
APK6440 / APR2781 / APR4781 / APR6781 / APR2782 / APR4782 / APR6782 / PR41784 / APR2785 
/ PR41785 / APR2889 / PR41889 / PR40890 / APR2890 / PR49890 / APS2501 / APS2502 / 
APS2503 / APS2504 / APS4504 / APS6504 / APS2508 / APS2510 / APY2447 / APT2668 / PT41668 / 
APT2669 / APC2226 / APC4226 / APC6226 / APC2302 / APC4302 / APC6302 / APC2305 / 
APC4305 / APC6305 / PC41324 / APC2325 / APC2326 / APC4326 / APD2239 / APD2234 / 
APD4234 / APD6234 / APD6231 / APD2241 / APD4241 / APA2139 / PA41129 / APA2130 / 
PA41130 / PA40130 / APA2133 / PA40139 / PA45139 / APD2240 / APD2228 / APD4228 / API2480 / 
APR2784 / APS2507 / APY2473 / PY41473 / PA45130 / APC2307 / APC4307 / APC6307 / APC2324 
/ APC4325 / APC6325 / APC6326 / APD6228 / APD2229 / APD4229 / APD6229 / APC2322 / 
APA1307 / APA1605 / APA1625 / APA1635 / APA2163 / APA1644 / API4470 / PI43481 / APK2430 / 
PK43430 / APA2162 / APT2673 / APT2677 / PT41677 / PTT1690 

Portafolio APT 

PTA2129 / PTA2130 / PTA2133 / PTA2139 / PTA2166 / PTA0143 / PTA1162 / PTA2162 / PTA8624 / 
PTA1164 / PFT8864 / PTA2164 / PTA1168 / PTY4478 / PTT6872 / PTY4451 / PTY4621 / PTY8101 / 
PTY4734 / PTT6735 / PTA1133 / PFT5418 / PTI4186 / PTS5903 / PTI4714 / PTI1476 / PTI1481 / 
PTK2229 / PTK4057 / PTK4092 / PTK4112 / PTK4304 / PTK4316 / PTK4353 / PFT8781 / PTR7843 / 
PTR7852 / PFT5889 / PTR8895 / PFT5890 / PTR8900 / PTR8909 / PTS5015 / PTS5085 / PTS5103 / 
PTT6686 / PTT6697 / PPT8102 / PTA1121 / PTA1129 / PTA2160 / PTC3228 / PTC3247 / PTD2392 / 
PTD2413 / PTI476 / PTK1430 / PTK4404 / PTS5045 / PTY4613 / PTA1143 / PTK4315 / PTA1130 / 
PTA0130 / PTA1139 / PTA1166 / PTD2403 / PTA0139 / PTA0166 / PTA2143 / PTI4802 / PTR7813 / 
PTR7832 / PTR7823 / PTS5075 / PTI4751 / PTA1123 / PTA1160 / PTA1683 / PTC3020 / PTD2310 / 



 

13 

 

PTD2319 / PTD2365 / PTD2423 / PTD2432 / PTC8108 / PTC2269 / PTC5146 / PTC3282 / PTD2281 
/ PTD2290 / PTD2349 / PTI481 / PTK430 / PTA2123 / PTT6773 / PTI4761 / PTI4633 / PTI4753 / 
PFT8663 / PTA1435 / PTA1237 / PTA8604 / PTA1163 / PTA2168 / PFT8461 / PTY4684 / PTT6706 / 
PFT8401 / PTT8101 / PTK4403 / PFT8440 / PFT8782 / PTS5025 / PTS5035 / PTA1624 / PTC3029 / 
PTC3058 / PTC3059 / PTA1604 / PTA0160 / PTA2163 / PFT8164 / PFT5783 / PFT5785 / PFT5443 / 
PTC3075 / PTC8154 / PTC3255 / PFT8326 / PTC3263 / PFT8231 / PTA1306 / PTA0162 / PFT8307 / 
PTA8205 / PTA0163 / PTI4704 / PTS8803 / PFT1634 / PTT5101 / PFT8631 

Portafolio 1.0 

PTI4751 / PTY4621 / PFT8307 / PFT8326 / PFT8782 / PFT8781 / PFT8401 / PFT8231 / PFT8440 / 
PTT8101 / PTT5101 / PFT8864 / PFT5785 / PFT8164 / PTC8108 / PTS8803 / PFT1634 / PFT8631 / 
PTC3058 / PTC3029 / PTA1683 / PTA1306 / PTA1604 / PTA1624 / PTA8604 / PTA8624 / PTC8154 / 
PTK4315 / PTY4613 / PTK4403 / PTA1237 / PTI4761 / PFT5890 / PFT5889 / PFT5418 / PTS5903 / 
PFT8663 / PTY8101 / PTA1435 / PTC5146 / PTK4304 

Prácticas laborales y profesionales 

PLA1123 / PPA1123 / PPA1237 / PPA2123 / PPA1604 / PLA1160 / PPA1160 / PPA8604 / PLA1624 / 
PPA1624 / PLA1162 / PPA1162 / PPA2162 / PLA8624 / PPA8624 / PPA1163 / PLA1163 / PLA5164 / 
PPA8164 / PPA1164 / PPA8864 / PPA2164 / PLA5864 / PPA1683 / PPA1168 / PLA1168 / PLA2168 / 
PPA2168 / PPA8701 / PPY8101 / PLY4613 / PPY4613 / PLY4614 / PPY4614 / PLT5462 / PPT8462 / 
PLY4621 / PPY4621 / PPY4624 / PLY4624 / PPY4684 / PLY4684 / PPT6706 / PLT6706 / PLT6697 / 
PRA3672 / PRA8672 / PLT6725 / PPT6725 / PPT6842 / PLT6842 / PPT6862 / PLT6862 / PLA2123 / 
PPA2133 / PPS5404 / PPI4186 / PPS8402 / PLS5402 / PLI4633 / PPI4633 / PLE5101 / PPI4753 / 
PLI4704 / PPI4714 / PLI4751 / PLI4753 / PPI4763 / PPI4811 / PPK2228 / PPK2229 / PRL3222 / 
PLA3405 / PPA5405 / PPK4092 / PPK4112 / PPK4111 / PPK4304 / PRL5431 / PPK4315 / PPK4316 / 
PRP9431 / TRI5435 / PPK4353 / PPK4403 / PLK4404 / PPK4404 / PLA5440 / PPR7813 / PLR7813 / 
PLR7823 / PPR7823 / PPR7832 / PPR7843 / PPR5889 / PPR5890 / PPR8909 / PLS5045 / PPS5045 
/ PPT6773 / PLT6686 / PPT6697 / PLT1670 / PLT6735 / PPT6852 / PPT6872 / PLA2160 / PPA2160 / 
PLA2164 / PLC2269 / PPC2269 / PPC3020 / PPC3058 / PPC3059 / PPD5241 / PLD2349 / 
PPD2349 / PPD8231 / PPD2310 / PPD2319 / PPD2365 / PRP5222 / PRP8440 / PPA0123 / 
PPA5432 / PPA1143 / PPA0160 / PLA1634 / PPA1634 / PPA2163 / PLA1164 / PLD2310 / PLD2319 
/ PPA2130 / PPA1139 / PPA0139 / PPA1166 / PPA0166 / PPA2166 / PLA1304 / PLA2163 / PLA8631 
/ PPA8631 / PPY4451 / PPY4441 / PPY4477 / PPY4478 / PRL5461 / PPF7461 / PPA1133 / PLA2162 
/ PPR7852 / PPR7862 / PPR8895 / PPS5300 / PPS5071 / PPS5075 / PPT5443 / PPA8123 / PPA2129 
/ PPA1130 / PPA1435 / PLA1683 / PPC8154 / PPC3255 / PRA8326 / PPC3263 / PPD2413 / 
PPD2392 / PPD2281 / PLD2290 / PPD2290 / PLD5231 / PPD2423 / PPD2432 / PPD2403 / 
PPA1306 / PPA0162 / PRA8307 / PPA2139 / PLA0163 / PPA0163 / PPS8803 / PPI4704 / PPI4813 / 
PPK4057 / PPK4305 / PPA1121 / PPA1129 / PPA2143 / PLD2281 / PPT6686 / PPT6735 / PLT6773 / 
PPT6863 / PPI4802 / PPA0143 / PLY5101 / PPY4734 / PPT6101 / PLC3020 / PPC3228 / PPC3247 / 
PLC3263 / PLA0123 / PPA0130 / PPA8435 / PLA0160 / PLA5163 / PPA1296 / PPA1396 / PLA0162 / 
PPC3282 / PLT6882 

ACBD SET 

RMK3431/RMK4431/DGD2412/DGD3412/DGD4122/IVD5412/IID5412/IVD6412/IVD7412/IID741
2/DPD5411/DPD6411/DPD7411/DAD5411/DAD6411/DAD7411/AAC7421/ILD3411/DVD3412/D
VD5412/ILD2411/ 
ILD4411/AAC5431/DWD1411/DVD7412/DVD1412/IID6411/AAC7424/DVD1414/DGDD4122/IDD
6412/ DGD241/IVD64122/NCP4121/DGD341 

Aprendizaje Colaborativo basado en 

Desafíos (ACBD) 

RMK3431/RMK4431/DGD2412/DGD3412/DGD4122/IVD5412/IID5412/IVD6412/IVD7412/IID741
2/DPD5411/DPD6411/DPD7411/DAD5411/DAD6411/DAD7411/AAC7421/ILD3411/DVD3412/D
VD5412/ILD2411/ 
ILD4411/AAC5431/DWD1411/DVD7412/DVD1412/IID6411/AAC7424/DVD1414/DGDD4122/IDD
6412/ DGD241/IVD64122/NCP4121/DGD341 

Habilitación para la docencia de 

asignaturas 100% online en Duoc UC 

ADA7202 / RHA2013 / RHA6234 / ADA2211 / ADA2217 / COA2218 / MKA2211 / RHA2218 / 
DSI0201 / LPA0201 / MAT4210 / COA4218 / CEA4224 / LOA4215 / INU3201 / INI3211 / AUA6238 / 
ADA6221 / ADA6231 / ADA6214 / ESP2320 / MKA3224 / ADA1211 / ADA1218 / NDC1211 / 
NDD1211 / ADA3211 / ADA3218 / CEA3225 / FZA3215 / FZA3221 / AUA5218 / ADA5211 / 
ADA5221 / FZA5211 / EMP2205 / INU4201 / AUA7218 / ADA7218 / ADA7211 / ESP2318 / ESP2315 
/ LOA7225 

Retroalimentación efectiva 
TAY6111 / GET6121 / EOS4141 / MEI2132 / TPK2117 / PUC2140 / ESP1216 / INI1131 / MKA1107 / 
GAA1902 



 

14 

 

Habilitación C1D01 
TAY6111 / GET6121 / EOS4141 / MEI2132 / TPK2117 / PUC2140 / ESP1216 / INI1131 / MKA1107 / 
GAA1902  

Asesores UAP en inclusión ADDA503 

*Conforme al desarrollo de futuros procesos CAPE, se podrán incorporar nuevas asignaturas relacionadas con dichos procesos. 

 

 

ANEXO 2:  ASIGNATURAS QUE REQUIEREN HABILITACIÓN DISCIPLINAR POR 
UNIDAD ACADÉMICA 

UNIDAD ACADÉMICA  NOMBRE HABILITACIÓN  ASIGNATURAS* 

 

Escuela de 
Administración y 
Negocios 

WMS ALTANET 2.0 
TEA7115 / TEA7104 / TEA7004 / AIA1102 / 

AIA1101 

DRIVIN 
TEA7115/ TEA7104 / TEA7004 / PGA1102 / 

TDA1101 / TDA1102 

Softland para Logística - Habilitación Software TEA4115 / ABA1103 

SIGAD 
TEA4101 / TEA4001 / TEA4113 / PGA1101 / 

PGA1103 

CHECKPOINT 
TEA4101 / TEA4001 / TEA4113 / PGA1101 / 

PGA1103 / PGA1104 / TEA116 

Capacitación Certificaciones Hubspot  (Nivel I) MKA1210 / MKA2209 

Capacitación Certificaciones Hubspot  (Nivel II) MKA1213 / MKA2218 

Habilitación SAP docentes de Auditoría y Contabilidad  

CCA1101 / CCA2201 / CCA1102 / CCA2202 

CCA1104 / CCA2204 / CCA1107 / CCA2206 
CCA1103 / CCA2205 

Habilitación Simulador SAP ERM SIM  AFA1103 / AFA2204 

Habilitación Simulador GlobalSym  JNA1101 / JNA2201 

EasyCargo PGA1102 / TDA1101 

Habilitación de Big Data e Inteligencia de Negocios GAA1106 / GAA1105 /GAA1104 / GAA2204 

 

Escuela de Gastronomía 

Habilitación Gastronomía Sostenible 

PGG1101 / PGG1103 / PGG1108 / HGG1101 

/ PGG1102 / PGG1103 / PGG1106 / 

PGG1105 / PGG1107 / DPG1101 / DPG1101 

/ HGG1102 / PGG1109 / DPG1102 / 

DPG1103 / PGG1110 / PGG1111 / PGG1112 

/ DPG1105 / AAG1101 / APG1101 / 

DPG1106 / HGG1103 / DPG1107 / HGG1104 

/ AAG1102 / APG1102 / CRT3111 / RRT3121 

/ ABT3131 / ABT3141 / CRT4111 / CRT4121 / 

RRT4131 / RRT4141 / ABT4151 / RCT5111 / 

RCT5121 / RCT5111 / TGT6111 / TGT6121 / 

PAT6131 / PET6141 / PGT7111 / PGT7121 / 

PGT7131 / PAT7141 / CHT7151 / PTT6706 

Habilitación Gastronomía Científica I y II DPG1101 / DPG1103 

Escuela de Informática y 
Telecomunicaciones 

Fundamentos Cloud Computing   INY1102 

DevNet Associate (Curso Habilitación Instructor Cisco Academy)  CDI0101 

Network Security (Curso Habilitación Instructor Cisco Academy - 

CCNA Security)  
CSY5122 



 

15 

 

Switching, Routing, and Wireless Essentials (Curso Habilitación 

Instructor Cisco Academy - Routing y Switching)  
ARY3112 

IT Essentials: PC Hardware and Software (Curso Habilitación 

Instructor Cisco Academy – Sorte Computacional (IT ESSENTIALS)  
SRY1142 

Redes Avanzadas (CCNP ENCOR)  ARY5112 

Entornos de Comunicaciones Corporativas CISCO  CUY5132 

Bases de Innovación  BIY1101 / BIY1103 

Infraestructura de Aplicaciones  INY1105 

Administración Cloud  INY1104 

Infraestructura de Aplicaciones I INY1105  

Infraestructura de Aplicaciones II 
INY1106 

Automatización de Infraestructura: IaC   AUY1103 

Automatización de Infraestructura: CI/CD  AUY1102 

Operaciones en Ciberseguridad (CCNA Cyber Ops)  CSY4132 

Troubleshooting (CCNP ENARSI)  ARY6112 

Escuela de Turismo y 
Hotelería 

Habilitación New Hospitality Mindset V.2 NHT1102 

Habilitación New Hospitality Mindset V.1 NHT1102 

Habilitación WAFA (Primeros Auxilios avanzados) SLT4111 / SLT4121 / GET6111 / GET6121 

Programa de Ética y 
Formación Cristiana 

Habilitación Pensamiento Social Cristiano PFC0001 

Habilitación Fundamentos de Antropología FCE1100 / FCE1700 

Habilitación Evaluación para el aprendizaje 

FCE1100 /  FCE1700 /  EAA1290 /  EAA1390 /  
EAC3070 /  EAC3250 /  EAC3280 /  EAC3290 /  
EAD2360 /  EAD2410 /  EAD2420 /  EAD2430 /  
EAI4710 /  EAI4810 /  EAK2220 /  EAR7830 /  
EAR8890 /  EAS5040 /  EAS5070 /  EAT6680 /  
EAT6690 /  EAT6730 /  EAT6850 /  EAY4450 /  
EAA1235 /  EAA1605 /  EAA1685 /  EAC2265 /  
EAC3025 /  EAC3055 /  EAC3075 /  EAC3255 /  
EAC3265 /  EAD2285 /  EAD2295 /  EAD2305 /  
EAD2315 /  EAI4705 /  EAI4755 /  EAK4315 /  
EAR7815 /  EAR7825 /  EAS5045 /  EAT6705 /  
EAT6755 /  EAT6845 /  EAT6865 /  EAY4625 /  
PFC010 /  PFC040 /  PFC050 /  PFC0001 

Habilitación Formación Cristiana PFC010 / PFC040 / PFC050 

Habilitación Ética Aplicada 

EAA1290 /  EAA1390 /  EAC3070 /  EAC3250 /  
EAC3280 /  EAC3290 /  EAD2360 /  EAD2410 /  
EAD2420 /  EAD2430 /  EAI4710 /  EAI4810 /  
EAK2220 /  EAR7830 /  EAR8890 /  EAS5040 /  
EAS5070 /  EAT6680 /  EAT6690 /  EAT6730 /  
EAT6850 /  EAY4450 /  EAA1235 /  EAA1605 /  
EAA1685 /  EAC2265 /  EAC3025 /  EAC3055 /  
EAC3075 /  EAC3255 /  EAC3265 /  EAD2285 /  
EAD2295 /  EAD2305 /  EAD2315 /  EAI4705 /  
EAI4755 /  EAK4315 /  EAR7815 /  EAR7825 /  
EAS5045 /  EAT6705 /  EAT6755 /  EAT6845 /  
EAT6865 /  EAY4625 

 Habilitación Gestión de Marca Personal GMP0101 

Habilitación Talento y Creatividad TLC0010 



 

16 

 

Programa de 
Emprendimiento e 
Innovación 

Habilitación en Innovación en procesos 
EMP2106 / EMP2206 / EMP2101 / EMP2001 

/ EMP2201 / EMP2104 / EMP2204 

Habilitación en Herramientas para el Emprendimiento EMP2103 / EMP2100 / EMP2000 /EMP2200 

Habilitación en Innovación productos y servicios 
EMP2105 / EMP2205 / EMP2102 / EMP2002 

/ EMP2202 / EMP2705 

Habilitación de Innovación Basada en Desafío EMP0010 

Habilitación Mentalidad Emprendedora EMP1101 / EMP1200 / EMP1701 / EMP1000 

Programa de Matemática 

Habilitación Herramientas de Análisis para la Gestión 
MAT4140 / MAT4110 / MAT4160 / MAT4211 / 
MAT4240 / MAT 4111 / MAT4120 / MAT4121 / 
MAT4221 / MAT4760 / MAT4210 

Habilitación Matemática Aplicada MAT2121 / MAT2120 

Habilitación Estadística Descriptiva con Python MAT4141 

Habilitación Inferencia Estadística con Python MAT4152 

Habilitación Estadística Inferencial MAT4130 / MAT4150 / MAT4151 / MAT4131 

*Conforme al desarrollo de futuros procesos CAPE, se podrán incorporar nuevas asignaturas relacionadas con dichos procesos. 

 




